Український державний університет імені Михайла Драгоманова

Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

МАГЕРА СЕРГІЙ ІГОРОВИЧ

УДК 1:316.722-045.62(477):008](043.3)

ДИСЕРТАЦІЯ

КУЛЬТУРА ЯК ЧИННИК КОНСОЛІДАЦІЇ УКРАЇНСЬКОГО

СУСПІЛЬСТВА В ПЕРІОД СОЦІАЛЬНИХ ТРАНСФОРМАЦІЙ

09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____________________ С.І. Магера

Науковий керівник: Боднар Ксенія Анатоліївна,

кандидат філософських наук, доцент

Київ – 2024

2

ЗМІСТ

ВСТУП 13

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ

ДОСЛІДЖЕННЯ КУЛЬТУРИ ЯК ЧИННИКА СУСПІЛЬНОЇ

КОНСОЛІДАЦІЇ 23

Висновки до першого розділу 53

РОЗДІЛ 2. КОНСОЛІДУЮЧИЙ ПОТЕНЦІАЛ КУЛЬТУРИ ЯК ВИЯВ

ЇЇ ЛЮДИНОТВОРЧОЇ ПРИРОДИ 55

Висновки до другого розділу 84

РОЗДІЛ 3. ОСОБЛИВОСТІ РЕАЛІЗАЦІЇ КОНСОЛІДУЮЧОГО

ПОТЕНЦІАЛУ КУЛЬТУРИ В УКРАЇНСЬКОМУ

ТРАНСФОРМАЦІЙНОМУ СУСПІЛЬСТВІ 86

Висновки до третього розділу 118

РОЗДІЛ 4. МОДЕРНІЗАЦІЯ СУЧАСНОЇ УКРАЇНСЬКОЇ

КУЛЬТУРИ В КОНТЕКСТІ ПІДВИЩЕННЯ ЇЇ КОНСОЛІДУЮЧИХ

МОЖЛИВОСТЕЙ 121

Висновки до четвертого розділу 152

ВИСНОВКИ 155

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ 161

3

АНОТАЦІЯ

Магера С.І. Культура як чинник консолідації українського

суспільства в період соціальних трансформацій. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

філософських наук (доктора філософії) за спеціальністю 09.00.03. – соціальна

філософія та філософія історії. Український державний університет імені

Михайла Драгоманова.

В дослідженні культура розглянута як спосіб організації суспільного й

особистісного буття, що має велике значення в актуалізації осмисленого життя

людини, розвитку цінностей і забезпечення духовних потреб. Показано, що

особливу актуальність і значення мають дослідження функцій культури,

особливо її консолідуючої функції. За виключенням декількох робіт важко

назвати публікації, в яких ця функція була представлена як предмет

безпосереднього теоретичного аналізу.

Дослідження культури є завжди напрямом актуальним і практично

значущим. Адже культура є надбанням народу і суспільства, яке здобувається

розумом і працею, слугуючи основою, на якій розгортається життєдіяльність

людини. І чим більшими досягненнями відзначається той чи інший народ, тим

вище місце здобуває він в цивілізаційному процесі людства, тим більш

помітною є його роль в історії.

При цьому доведено, що процеси суспільної консолідації (так само і як

суспільного розмежування) завжди супроводжували і супроводжуватимуть

державний та національний поступ країн на різних етапах історії. Показано, що

соціальна консолідація тією чи іншою мірою присутня у будь-якому

суспільстві, так саме як її протилежність – конфронтація.
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Об’єктом дослідження є феномен культури та її консолідуючий

потенціал, предметом – соціально-філософські виміри культури як чинника

консолідації українського суспільства в умовах трансформацій.

Методологічною основою дослідження виступили системний,

компаративістський і комплексний підходи. На їх основі проаналізовано

компоненти культури, а також обґрунтовано зв’язок культури з феноменами

суспільної консолідації. Це дозволило дослідити вплив культурних факторів на

процес консолідації українського суспільства. Використано поняттєвий аналіз з

метою дослідження значення й розмежування таких понять як «інтеграція»,

«суспільна консолідація», «суспільна єдність», «суспільне партнерство»,

«солідаризація».

Для осмислення антиконсолідуючих тенденцій культури в тоталітарних і

авторитарних системах минулого й сучасності застосовано метод історичного

аналізу, натомість методи антропологічної редукції та антропологічної

інтерпретації дозволили виявити і обґрунтувати людинотворчу природу

консолідуючої сутності культури.

Герменевтичний метод було застосовано з метою забезпечення

інтерпретаційної виразності й аргументованості при аналізі критеріїв

консолідуючого потенціалу культури. Структурно-функціональний метод

забезпечив аналіз структурних компонентів культури, а синергетична

методологія сприяла виявленню концептуальних засад формування культури як

системної цілісності, що сприяє консолідації українського суспільства в період

соціальних трансформацій.

Методологічні стратегії метаантропології й метаантропологічного

потенціалізму дозволили осягнути консолідуючий потенціал культури в

контексті цивілізаційної суб’єктності України, осмислити відмінність

консолідації й солідаризації.
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Стрижень наукової новизни роботи полягає у тому, що в ній системно

проаналізовано культуру як чинник суспільної консолідації з урахуванням

нових викликів для українського суспільства. Основні результати

дисертаційного дослідження розкриваються у таких теоретичних положеннях.

Вперше був здійснений комплексний аналіз наукового доробку

вітчизняних та зарубіжних науковців з означеної проблематики, виявлення

превалюючих тенденцій та окремих закономірностей розвитку філософських

знань щодо феномену культури як провідного чинника суспільної консолідації

та особливостей його прояву в українському суспільстві в період соціальних

трансформацій.

На основі методології метаантропологічного потенціалізму доведено

доцільність актуалізації концепту «консолідуючий потенціал культури», який

визначає можливості культури єднати суспільство на основі її людинотворчої

природи. Системно показана реальність консолідуючих можливостей культури,

яка актуалізує соціальні відносини, об’єднує спільними духовними практиками

та значущим культурно-історичним досвідом різноманітні етнонаціональні

спільноти й соціальні страти. Також виявлено, що реалізація консолідуючого

потенціалу культури не лише є засобом самозбереження народу, а й підґрунтям

формування національної ідентичності. Це є основою суб’єктності країни, що

стає особливо актуальним в період соціальних трансформацій.

Визначено, що єдність традицій та інновацій є одним з головних

факторів системних змін у сучасній культурі та способом посилення

консолідуючого потенціалу української культури. Лише у процесі

взаємопроникнення інноваційного й традиційного можливий розвиток культури

й забезпечення її консолідуючих можливостей.

Доведено, що утвердження культури країни як спільної для усіх

громадян, об’єднуючої, інтерактивної сукупності певних значень, вірувань,

норм і цінностей, символів, форм практики, відрізняє один народ від іншого, а з
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іншого, єднає людей у консолідовану спільноту. Ядром такої культури в

українському полікультурному суспільстві може бути культура українського

етносу. Окреслено змістовні параметри поняття «суспільна консолідація»,

відповідно до яких дана консолідація постає єднанням соціуму на основі

спільних цінностей і спільної мети. З’ясовано, що суспільна консолідація

співіснує з конфронтацією, її результатом є соціальна єдність, засобами –

соціальне партнерство, а за певних умов – солідаризація, яка за своєю природою

є відмінною від консолідації.

Прояснено ціннісні принципи й архетипи української культури

сьогодення у вигляді кордоцентризму, світоглядної толерантності, антеїзму,

індивідуалізму, романтизму, поліфонічності світобачення тощо; визначено, що

українська культура не є вільною від стандартизованих зразків масової,

глобалізованої культури. Сутнісні риси національної культури визначають її

«граничність» («фронтирність») − знаходження на перетині культурних і

цивілізаційних світів.

Уточнено роль національної ідеї для розвитку культури, сутнісне

наповнення якої сприяє консолідації української нації у духовному вимірі.

Національна ідея є політико-культурним проєктом розвитку української нації,

основними елементами якої є орієнтація на побудову демократичної, правової,

соціальної держави в Україні. Показано, що європейський вектор сучасної

української культури сприяє подоланню наслідків колоніального імперського

минулого й новітніх тенденцій постколоніального статусу української культури,

стає каталізатором утвердження демократичних і гуманістичних європейських

цінностей і на цій основі актуалізує продуктивну взаємодію з іншими

культурами за умов глобалізації.

Глобалізація української культури передусім означає, що вона

технологізується, виходить у віртуальний простір Інтернету. Однак при цьому
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повинні відбуватися не просто формальні й інституціальні, а глибинні,

екзистенціальні, смислові трансформації.

Європейський вектор розвитку української культури, що невіддільний

від європейського зовнішньополітичного вибору України, сприятиме

європеїзації та глобалізації української культури, подоланню нею

постколоніального статусу. Європейський вектор вітчизняної культури

передбачає здійснення європейської наднаціональної культурної політики та

приєднання до європейського культурного простору, що має відігравати роль

ключового механізму формування європейської ідентичності. Реалізація цих

намірів можлива за умов опанування новими формами управління культурним

процесом, адаптації до європейських соціокультурних практик, розвитку

«культурних студій» та «креативної економіки».

Використані в роботі підходи та одержані за їх допомогою дослідницькі

результати розширюють теоретичну площину соціальної філософії освіти та

інших суміжних гуманітарних наук щодо осмислення ролі культури як чинника

консолідації суспільства. Матеріали дисертації можуть бути використані в

процесі розробки загальних та спеціальних навчальних курсів для студентів

гуманітарних спеціальностей, а також у подальших наукових розвідках щодо

змісту та напрямів модернізації сучасної української культури. Отримані

результати можуть стати підґрунтям для практичної розробки владними

структурами законодавчих положень в гуманітарній сфері, впровадження

методології забезпечення консолідуючого потенціалу української культури,

створення відповідних культурних проєктів і практик.

Ключові слова: консолідація, суспільна консолідація, культура,

суспільство, українське суспільство, українська культура, людина, гуманізм,

війна, мир, гібридна війна, свобода.
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ABSTRACT

Magera S.I. Culture as a factor of consolidation of Ukrainian society in

the period of social transformations. Qualifying scientific work on manuscript

rights. Dissertation for obtaining the scientific degree of Candidate of Philosophical

Sciences (Doctor of Philosophy) by specialty 09.00.03. - social philosophy and

philosophy of history. Ukrainian State University named after Mykhailo

Drahomanov.

In the study, culture is considered as a way of organizing social and personal

existence, which is of great importance in actualizing a meaningful life of a person,

developing values and providing for spiritual needs. It is shown that the study of the

functions of culture, especially its consolidating function, is particularly relevant and

important. With the exception of a few works, it is difficult to name publications in

which this function was presented as a subject of direct theoretical analysis.

The study of culture is always a relevant and practically significant direction.

After all, culture is the property of the people and society, which is acquired by reason

and work, serving as the basis on which human life unfolds. And the greater the

achievements of this or that nation, the higher its place in the civilizational process of

mankind, the more noticeable its role in history.

At the same time, it has been proven that the processes of social consolidation

(as well as social separation) have always accompanied and will accompany the state

and national progress of countries at various stages of history. It is shown that social

consolidation to one degree or another is present in any society, just like its opposite -

confrontation.

The object of research is the phenomenon of culture and its consolidating

potential, the subject is socio-philosophical dimensions of culture as a factor in the

consolidation of Ukrainian society in the conditions of transformations.
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The methodological basis of the study was system, comparativist and complex

approaches. On their basis, the components of culture were analyzed, and the

connection between culture and the phenomena of social consolidation was

substantiated. This made it possible to investigate the influence of cultural factors on

the process of consolidation of Ukrainian society. Conceptual analysis was used to

study the meaning and delimitation of such concepts as "integration", "social

consolidation", "social unity", "social partnership", "solidarization".

To understand the anti-consolidating tendencies of culture in totalitarian and

authoritarian systems of the past and present, the method of historical analysis was

applied, instead, the methods of anthropological reduction and anthropological

interpretation made it possible to reveal and justify the human-creating nature of the

consolidating essence of culture.

The hermeneutic method was applied in order to ensure interpretive

expressiveness and argumentation in the analysis of the criteria of the consolidating

potential of culture. The structural-functional method provided an analysis of the

structural components of culture, and the synergistic methodology contributed to the

identification of the conceptual foundations of the formation of culture as a systemic

integrity, which contributes to the consolidation of Ukrainian society in the period of

social transformations.

The methodological strategies of meta-anthropology and meta-anthropological

potentialism made it possible to understand the consolidating potential of culture in

the context of the civilizational subjectivity of Ukraine, to understand the difference

between consolidation and solidarity.

The core of the scientific novelty of the work lies in the fact that it

systematically analyzes culture as a factor of social consolidation, taking into account

new challenges for Ukrainian society. The main results of the dissertation research are

revealed in the following theoretical statements.
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For the first time, a comprehensive analysis of the scientific output of

domestic and foreign scientists on the specified issue was carried out, identifying

prevailing trends and certain patterns of development of philosophical knowledge

regarding the phenomenon of culture as a leading factor of social consolidation and

the peculiarities of its manifestation in Ukrainian society during the period of social

transformations.

On the basis of the methodology of meta-anthropological potentialism, the

expediency of actualizing the concept "consolidating potential of culture", which

defines the possibilities of culture to unite society on the basis of its human-creating

nature, has been proven. The reality of the consolidating capabilities of culture, which

actualizes social relations, unites various ethno-national communities and social strata

with common spiritual practices and significant cultural-historical experience, is

systematically shown. It was also revealed that the realization of the consolidating

potential of culture is not only a means of self-preservation of the people, but also the

basis for the formation of national identity. This is the basis of the subjectivity of the

country, which becomes especially relevant in the period of social transformations.

It was determined that the unity of traditions and innovations is one of the

main factors of systemic changes in modern culture and a way to strengthen the

consolidating potential of Ukrainian culture. Only in the process of interpenetration of

innovative and traditional is it possible to develop culture and ensure its consolidating

capabilities.

It has been proven that the establishment of a country's culture as common to

all citizens, a unifying, interactive set of certain meanings, beliefs, norms and values,

symbols, forms of practice, distinguishes one people from another, and on the other

hand, unites people into a consolidated community. The core of such a culture in the

Ukrainian multicultural society can be the culture of the Ukrainian ethnic group. The

substantive parameters of the concept of "social consolidation" are outlined,

according to which this consolidation appears as a union of society based on common
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values and a common goal. It has been found that social consolidation coexists with

confrontation, its result is social unity, means - social partnership, and under certain

conditions - solidarity, which by its nature is different from consolidation.

The value principles and archetypes of contemporary Ukrainian culture in the

form of cordocentrism, worldview tolerance, atheism, individualism, romanticism,

polyphonic worldview, etc. are clarified; it is determined that Ukrainian culture is not

free from standardized samples of mass, globalized culture. The essential features of

national culture determine its "borderlineness" ("frontierness") - being at the

intersection of cultural and civilizational worlds.

The role of the national idea for the development of culture, the essential

content of which contributes to the consolidation of the Ukrainian nation in the

spiritual dimension, is clarified. The national idea is a political and cultural project of

the development of the Ukrainian nation, the main elements of which are the

orientation towards building a democratic, legal, and social state in Ukraine. It is

shown that the European vector of modern Ukrainian culture contributes to

overcoming the consequences of the colonial imperial past and the latest trends of the

post-colonial status of Ukrainian culture, becomes a catalyst for the establishment of

democratic and humanistic European values and, on this basis, actualizes productive

interaction with other cultures under the conditions of globalization.

The globalization of Ukrainian culture primarily means that it is being

technologicalized and is entering the virtual space of the Internet. However, at the

same time, not just formal and institutional, but deep, existential, meaningful

transformations should take place.

The European vector of the development of Ukrainian culture, which is

inseparable from the European foreign policy choice of Ukraine, will contribute to the

Europeanization and globalization of Ukrainian culture, overcoming its post-colonial

status. The European vector of national culture involves the implementation of a

European supranational cultural policy and joining the European cultural space, which
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should play the role of a key mechanism for the formation of European identity.

Realization of these intentions is possible under the conditions of mastering new

forms of cultural process management, adaptation to European socio-cultural

practices, development of "cultural studies" and "creative economy".

The approaches used in the work and the research results obtained with their

help expand the theoretical plane of the social philosophy of education and other

related humanities regarding the understanding of the role of culture as a factor in the

consolidation of society. The materials of the dissertation can be used in the process

of developing general and special educational courses for students of humanities

majors, as well as in further scientific investigations into the content and directions of

modernization of modern Ukrainian culture. The obtained results can become the

basis for the practical development by the power structures of legislative provisions in

the humanitarian sphere, the implementation of the methodology for ensuring the

consolidating potential of Ukrainian culture, the creation of relevant cultural projects

and practices.

Keywords: consolidation, social consolidation, culture, society, Ukrainian

society, Ukrainian culture, man, humanism, war, peace, hybrid war, freedom.
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ВСТУП

Актуальність проблеми. Дослідження культури є завжди напрямом

актуальним і практично значущим. Адже культура («друга природа») – це

надбання народу і суспільства, яке здобувається розумом і працею й слугує

своєрідною основою, на якій розгортається життєдіяльність людини. І чим

більшими здобутками відзначається той чи інший народ, тим вище місце

здобуває він в цивілізаційному процесі людства, тим більш помітною є його

роль в історії.

Дослідженню культури присвячено безліч малих і великих публікацій. І

все ж філософська дискусія, що розпочалась декілька тисячоліть тому (Платон,

Аристотель, Цицерон), продовжується. І це зрозуміло. Культура має певне, ще

далеко не розгадане, таїнство, проникнення в яке відкриває все нові й нові

сторінки розуміння соціального – унікальності буття спільнот людей в

історичному просторі та часі.

Серед десятків і сотень визначень культури ми дотримуємось її


[…]


українського суспільства.

Надзвичайно важливим фактором європеїзації культури України є

включення в неї ідеї та практики гендерної рівності й гендерного партнерства,

цінності любові у відносинах чоловіка та жінки, що є органічним для

української культури з її кордоцентризмом і шанобливим ставленням до жінки,

яке проходить крізь всю історію України.

Для того, щоб українська культура могла поширюватися в світі, вона

повинна почати виробляти такі культурні артефакти, які потрібні й цікаві
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світові і які можна перекладати на інші мови. Йдеться не лише про літературу,

театр і кіно, природничі й гуманітарні науки, а й про філософію, особливо в її

есеїстичних і художніх, мистецьких формах, характерних для глибин нашої

культури, що яскраво представлено у творчості Григорія Сковороди.

Глобалізація української культури передусім означає, що вона

технологізується, виходить у віртуальний простір Інтернету. Надзвичайно

важливо, щоб при цьому повинні відбуватися не просто формальні й

інституціальні зміни, а глибинні, екзистенціальні, смислові трансформації.

Прийняття можливостей й принципів європейської культури, західної

культури і цивілізації загалом виглядає найбільш привабливим в контексті

розвитку демократії та поліпшення рівня життя, свободи і гідності людей

України. У західному світі в центрі всіх економічних, політичних, духовно

культурних процесів стоїть людина як особистість, яка вступає в діалог з іншою

особистістю.

Саме діалогова взаємодія, яка породжує толерантну комунікацію, все

більше зумовлює продуктивний цивілізаційний розвиток, в якому значну роль в

суспільному житті відіграє бажання вислухати Іншого, зрозуміти його цінності,

смисли, спосіб аргументації. Освоєння толерантних, діалогових форм взаємодії

в культурі України відкриває для неї шлях в європейський культурний простір.

Європейський вектор культури будь-якої країни полягає у тому, щоб

поєднати універсальні й національні цінності і смисли, не допустити руйнацію

своєрідності культур при їх єднанні. Політика формування європейського

культурного простору має актуалізувати взаємодію країн, враховуючи їх

самобутність.

Сьогодні, коли європейський вектор України стає стратегією її

подальшого розвитку, кожен із євроінтеграційних кроків має широко

висвітлюватися українськими ЗМІ. Це даватиме українцям відчуття реальності

цього вектору.
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Європейський вектор розвитку української культури є невіддільний від

європейського зовнішньополітичного вибору України. Він дозволяє подолати

Україні посттоталітарні й постколоніальні тенденції, робить більш

врівноваженим вплив масової культури як наслідок глобалізації. Європейський

вектор розвитку української культури означає приєднання до європейської

наднаціональної культурної політики і входження не лише в європейський, а й у

світовий культурний простір.
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ВИСНОВКИ

1. Історична деконсолідованість українського народу в усі часи

поставала як фактор, який стримує державотворчі процеси. На українських

землях протягом багатьох років був конфлікт Австро-Угорщини, Росії, Польщі.

Як наслідок, спочатку у трьох, а потім у двох частинах України, що жили в

різному просторі і часі, сформувалися багато в чому відмінні ментальні й

культурні структури. Лініями історико-культурної диференціації сучасної

України залишаються неоднакове трактування історії, поліетнічність, мова

спілкування, конфесійна приналежність, як наслідок – психологічні особливості

та ціннісні пріоритети населення. Більш того, конфротаційні процеси в

українському суспільстві навколо окреслених ліній диференціації не завжди

об’єктивно-історично зумовлені.

Консолідація являє собою об’єднання, згуртованість, спільність окремих

осіб, груп, організацій, спільнот заради реальної або уявної мети, проти

реальної або уявної загрози, їхня інтеграція в єдиний цілісний організм.

Суспільна ж консолідація передбачає єднання соціуму на основі спільних

цінностей і спільної мети. Суспільна консолідація співіснує з конфронтацією, її

результатом є соціальна єдність, засобами – соціальне партнерство, за певних

умов – солідаризація.

2. Українська культура за своєю сутністю є поліфонічною, відкритою,

толерантною, багатоманітною, людиноцентричною, що у підсумку забезпечує її

консолідаційний потенціал. Саме культурі відводиться провідна роль в системі

чинників консолідації. При цьому йдеться про утвердження культури як

консолідованої для усіх людей спільної сукупності цінностей, приципів і

культурних практик, які відрізняють народи, але при цьому єднають людство.

Ядром такої культури в українському полікультурному суспільстві очевидно

має бути культура українського етносу. Усвідомлення й актуалізація спільних
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цінностей та спільної мети українського суспільства, винайдення спільних

смислів та символів, що матимуть фундаментальне значення, можливе лише в

результаті світоглядного діалогу за участі еліт та інтелектуалів.

3. Потреба в консолідації українського суспільства задля подолання

регіональної та соціокультурної роз'єднаності стоїть на порядку денному всі

роки Незалежності Української держави. В сучасних умовах повномасштабної

гібридної війни як зовнішньої загрози державності, потреба ідейного

об’єднання відчувається особливо гостро. Тому перед державною владою та

інтелектуальною елітою України постає завдання реалізувати єдність і

об’єднання людей навколо спільної мети на основі гуманістичних та

демократичних цінностей.

4. Суспільна консолідація відбувається принаймні у трьох вимірах –

політичному, соціально-економічному та духовно-культурному, які визначають

основні чинники суспільної консолідації. Політичний аспект консолідації

українського суспільства передбачає оптимальність державного устрою як

баланс між централізацією та децентралізацією, забезпечення суспільної

справедливості в усіх її проявах, реальна забезпеченість прав національних та

інших меншин, демократичні взаємини між владою і суспільством. Соціально-

економічний чинник консолідації передбачає розвиток цілісного національного

ринку, горизонтальної міжрегіональної мобільності населення, забезпечення

економічної ефективності, соціальне та територіальне згуртування, зміцнення

середнього класу. Духовно-культурний фактор суспільної консолідації

передбачає спільні зусилля влади та гуманітарної інтелігенції, спрямовані на

формування спільних цінностей, що об’єднують суспільство.

5. Особливості актуалізації в культурі консолідуючого начала в

Україні полягає:

По-перше, українському суспільству необхідно подолати наслідки

ідеологізації культури, яка цілеспрямовано здійснювалась у СРСР. Ідеологічний

157

тиск на культуру за радянських часів призводив до поступового знищення

української мови з науки та освіти, знищення цінностей, норм, правил

поведінки, способу буття українців. У підсумку такі дії призводили до

деконсолідації українського народу.

По-друге, важливим кроком у відродженні людинотворчих

характеристик культури та її консолідуючої сутності стало проголошення

незалежності і демократизація України у 80-ті роки ХХ сторіччя.

Актуалізувалося відродження українського народу, почався розвиток

української культури та мови, українці стали звертатися до історичної пам᾽яті

нашого народу, почався ренесанс національно-орієнтованого духовного життя.

В цілому вищеозначені позитивні зміни сприяли розвитку культури як

консолідуючого, людино формуючого начала.

По-третє, дослідження основ відродження культури України та її

розвитку за часів існування незалежної держави дозволили констатувати, що

вітчизняна культура має стійкий ціннісний підойм у вигляді кордоцентризму,

антеїзму, індивідуалізму, романтизму, поліфонічності світобачення тощо.

Українська культура сьогодення розвиваючись своїм власним шляхом, але не є

вільною від уніфікованих стандартів глобалізованої культури. Сутнісні риси

національної культури визначає також її «межовість» − знаходження на

перетині культурно-цивілізаційних світів.

6. Національна ідея в культурі є стрижневою основою її

консолідуючої сутності в українському соціумі. Слід визнати, що національна

ідея є основою культури того чи іншого народу, проте вона сама є породженням

культури народу. Національна ідея є квінтесенцією національної самосвідомості

та самобутності. Але якість і сутність цієї ідеї є предметом наукових дискусій,

що не дає єднання українській нації в духовних основах. В цілому національна

ідея є політико-культурним проєктом трансформації українців, в основі якої є

прагнення до розвитку правової, демократичної держави в Україні.
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7. Невизначеність національної ідеї як основи, яка консолідує

суспільство, відсутність розуміння стратегій транформації країни, акцент в

цьому розвитку лише на економічних чинниках без урахування культурних,

завжди призводять до втрати консолідації нації.

8. У певний період існування незалежної України не було достатньо

чітко сформульовано низку важливих світоглядних питань питання й відповіді

на них. Мова передусім йде про невизначеність української ідентичності на

початку 90-х, що було зумовлено кризою радянської ідентичності та недоліками

політики ідентичності, в якій недостатньо був зроблений акцент на унікальності

вітчизняної культури та її місії і місці в світі. Формальний і зовнішній аспект

української ідентичності яскраво виявився у ідеї багатовекторності,

стратегічного партнерства майже зі всіма країнами, в тому числі з тими

цивілізаційними спільнотами, які були потенційно ворожими. Всі ці смисли й

проєкти, які, по суті, були утопічними, продемонстрували свою

неконструктивність і навіть деструктивність в контексті внутрішніх та

зовнішніх процесів й проблем сучасної України, яка не просто бореться проти

окупації частини території, а й відстоює свою ідентичність.

9. Для актуалізації культури як чинника консолідаційних процесів у

суспільстві надзвичайно важливо усвідомлювати, що український політичний

клас повинен спрямовувати зусилля на визначення сутності національної ідеї як

привабливого для громадян духовно-культурного, соціально-економічного,

політико-правового проекту розвитку держави.

10. В українських реаліях політичні сили часто-густо перемагали на

виборах, спираючись на культурні, ментальні та інші регіональні особливості −

їх зброєю проти політичних опонентів були 1) політизація «мовної проблеми»,

2) спекуляції щодо зовнішньополітичного вектору розвитку країни, 3)

протиставлення світоглядних настанов Заходу та Сходу України тощо.
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11. Коли культура використовувється не як консолідуючий, а як

деконсолідуючий чинник у політичній боротьбі, руйнуються фундаментальні

світоглядні основи, які об’єднують державу й громадянське суспільство.

12. Консолідуюча функція культури у тій чи іншій спільноті

забезпечується її колективною історичною пам’яттю, яка об’єднує в ціле

соціальні групи і окремих індивідів, що складають і державу, і громадянське

суспільство. Консолідуюча роль колективної пам’яті вкрай важлива для народів,

які будують державу, ведуть постійну боротьбу за збереження мови, традицій,

утверджують і розвивають власну цивілізаційну суб’єктність.

13. Консолідуюча природа культури проявляється у формуванні у

суспільстві взаємної довіри, що за великим рахунком означає появу культури

довіри. Культура довіри є квінтесенцією консолідуючо-суспільного

призначення культурних феноменів як таких.

14. Провідним напрямами модернізації української культури в

контексті зміцнення її консолідуючого потенціалу є:

- по-перше, зміцнення єдності традицій як провідників культурних

змістів і культурного стрижня людства та інновацій як нових форм культурного

буття, спілкування, культурного розвитку в процесі управління, які прагнуть до

використання культурних практик людства та до історичного досвіду, що має

стати пріоритетним напрямом державної культурної політики та головним

завданням стратегії культурної розбудови України. Лише у процесі взаємодії,

взаємопроникнення інноваційного та традиційного можливий розвиток

культури та стратегування майбутнього;

- по-друге, орієнтація розвитку культури на єдність національних та

загальнолюдських пріоритетів, де національне постає як певна основа, що

визначає суть народу, його індивідуальний характер серед народів і світових

культур, та виявляється через історичну самосвідомість, ментальність та мову.

При цьому остання уможливлює сприйняття загальнолюдського через призму
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власної національної культури. Загальнолюдське постає основою для інтеграції

у вільну, демократичну цілісність культури, основою якої є цінності духовного

розвитку, толерантності, любові, екологічної безпеки, економічного

вдосконалення та соціальної відповідальності.

15. Європейський вектор розвитку української культури, що

невіддільний від європейського зовнішньополітичного вибору України,

сприятиме європеїзації та глобалізації української культури, подоланню нею

постколоніального статусу. Європейський вектор вітчизняної культури

передбачає реалізацію європейської наднаціональної культурної політики та

інтеграцію в європейський культурний простір, який є основою формування

європейської ідентичності. Ці наміри можуть стати реальністю за умов набуття

нових навичок управління культурою, прийняття європейських

соціокультурних практик, розвитку «креативної економіки».
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