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Якщо культуру розуміти як граничне буття людини, спрямоване волею

до пізнання і творчості, то, очевидно, що культура здатна як об’єднувати, так

роз’єднувати людей. Дисертант ставить перед собою непросту мету –

осягнути консолідуючий потенціал культури. В наш час війни в Україні, яка

спричинює кризи, особистісні і суспільні трансформації, це надзвичайно

вважливо – без консолідації неможлива перемога, гідний мир і повоєнне

відновлення. Тому актуальність соціально-філософського дослідження

культури як чинника консолідації українського суспільства в період

соціальних трансформацій є беззаперечною.

Дослідник вірно зазначає, що «культура як спосіб організації

соціального й особистісного буття має гуманістичну місію актуалізації

осмисленого життя людини, розвитку цінностей і забезпечення духовних

потреб, адже особистість не лише пізнає культуру, а й творить її» (с. 13).

Саме творчий характер культури дозволяє їй надавати суспільствам і країнам

таку якість як динамічна консолідація – суспільну єдність, що розвивається.

У дисертації культура розглянута як спосіб організації суспільного й

особистісного буття, що має велике значення в актуалізації осмисленого

життя людини, розвитку цінностей і забезпечення духовних потреб.

Показано, що особливу актуальність і значення мають дослідження функцій

культури, особливо її консолідуючої функції. За виключенням декількох
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робіт важко назвати публікації, в яких ця функція була представлена як

предмет безпосереднього теоретичного аналізу.

Можу зробити висновок, що дисертант доволі коректно поставив мету

дослідження, визначив й виконав його завдяння. В результаті структура

роботи є достатньо логічною й обґрунтованою. Цьому спряє достатня

чіткість й системність в осмисленні теоретико-методологічної бази роботи.

Відзначу, що в роботі послідовно доведено, що процеси суспільної

консолідації та конфронтації завжди супроводжували і супроводжуватимуть

цивілізаційний розвиток країн.

Дисертант зазначає, що методологічною основою дослідження є

системний, компаративістський і комплексний підходи, на основі яких

проаналізовано і узагальнено змістовні риси культури

Застосування даних підходів дозволило дослідити вплив культурних

факторів на процес консолідації українського суспільства. Використано

комплекс дослідницьких методів, зокрема поняттєвий аналіз з метою

дослідження значення таких понять як «інтеграція», «суспільна

консолідація», «суспільна єдність», «суспільне партнерство»,

«солідаризація».

Не можу не погодитися з продуктивністю методу історичного аналізу

для осмислення антиконсолідуючих тенденцій культури в тоталітарних і

авторитарних системах минулого й сучасності, тоді як метод антропологічної

інтерпретації дозволяє виявити і обґрунтувати людинотворчу природу

консолідуючого потенціалу культури.

Доволі продуктивно були використані методологічні стратегії

метаантропології й метаантропологічного потенціалізму, які дозволили

зробити низку евристично цінних висновків щодо консолідуючого

потенціалу культури в контексті цивілізаційної суб’єктності України, а також

осмислити в цьому контексті відмінність процесів консолідації й

солідаризації. Можу погодитися з одним з положень новизни, в якому

сказано, що «на основі методології метаантропологічного потенціалізму
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доведено доцільність актуалізації концепту «консолідуючий потенціал

культури», який визначає можливості культури єднати суспільство» (с. 17).

Взагалі вважаю, що розгортання концепту «консолідуючий потенціал

культури» і прояснення його специфіки щодо реалій сучасної України є

головним здобутком дисертанта. Не можу не погодитися, що «реалізація

консолідуючого потенціалу культури є засобом самозбереження народу,

підґрунтям формування національної ідентичності» (с. 17). Дійсно, «це стає

основою суб’єктності країни, що є особливо актуальним в період соціальних

трансформацій» (с. 17).

Можу погодитися з положенням про те, що основоположним фактором

системних змін у сучасній культурі та реальним способом посилення

консолідуючого потенціалу української культури постає єднання традицій та

інновацій. Так, саме в процесі взаємодії інноваційного й традиційного

відбувається такий розвиток культури, що забезпечує її консолідуючі

можливості.

В цілому представлена дисертація є завершеним дослідженням,

відзначається оригінальністю, положення новизни є методологічно

обгрунтованими. При цьому хотілося б окреслити декілька сюжетів, які

актуалізують дискусію і спонукають висловити проблемні питання й

побажання.

1. В роботі культура тієї чи іншої країни постає як спільна для усіх

громадян сукупність смислів, цінностей, вірувань, символів, які, з одного

боку, відрізняють народи, а з іншого, об’єднують як людей, так і народи.

Дисертатнт зазначає, що ядром такої культури в українському

полікультурному суспільстві має бути культура українського етносу.

Виникає важливе питання: що в даному контексті розуміється під

культурою українського етносу? Це культура людей, які мають спільне

походження чи це культура людей, які прийняли українську культурну

ідентичність незалежно від походження?

4

2. Розвиваючи підходи авторів Національної доповіді НАНУ

«Україна: шлях до консолідації суспільства», дисертант визначає суспільну

консолідацію як єднання людей на основі спільної мети та спільних

цінностей. В контексті цього підходу добре показано, що суспільна

консолідація співіснує з конфронтацією; результатом консолідації є

соціальна єдність, важливими засобами – соціальне партнерство, а за певних

умов – солідаризація, яка за своєю природою є відмінною від консолідації.

Хотілося б побажати дисертантові, в подальших наукових розвідках

більш детально звернутися до питання відмінності консолідації й

солідаризації суспільства, що є принципово важливим в умовах війни в

Україні.

3. Дисертант окреслює такі ціннісні принципи української культури

сьогодення як кордоцентризм, світоглядна толерантність, антеїзм,

індивідуалізм, романтизм, поліфонічність світобачення тощо. Також автор

говорить про «граничність» («фронтирність») української культури −

знаходження на перетині культурних і цивілізаційних світів.

Виникає питання: дана граничність української культури є

деструктивним чи конструктивним фактором її розвитку? Вважаю, що для

відповіді на це запитання в подальшому було б доцільно системно

використати методологію метаантропології та культурної метаантропології з

їх базовим концептами «граничне буття людини» й «граничне буття

культури».

4. Також радив би дисертанту в подальшому аналізі консолідуючого

потенціалу сучасної української культури звернутися до гендерних аспектів

проблематики.

Думаю, що в цьому контексті для дисертанта продуктивними будуть

евристичні можливості андрогін-аналізу як сучасного напрямку вітчизняного

філософського психоаналізу, який розвивається на світоглядній й

методологічній основі метаантропології. Якщо виходити з того, що андрогін-

аналіз робить своєю стрижневою проблемою екзистенціальну самотність у